《中国组织工程研究》 Chinese Journal of Tissue Engineering Research
文章编号:2095-4344(2019)02-00204-07                                                                         204
·研究原著·
高山，男，1991 年生，江
苏省镇江市人，汉族，北
京大学第三医院在读博
士，主要从事骨移植替代

匀搅拌[8]，注入按照《YY0459-2003/ISO5833∶2002丙烯
酸类树脂骨水泥》[22]标准制备的不同尺寸四氟乙烯模具中，
固化30 min脱模，用于不同实验。各组骨水泥命名方式以
固体组分中含有50%磷酸三钙，液体组分中含有10%
HEMA为例，表示为THP50/10组，其他组以此类推。
1.4.2  抗压强度  实验组采取正交实验法，固体组分为加
入质量分数40%，50%，60%的纳米磷酸三钙，液体组分
为加入质量分数0%，5%，10%，15%，20%的HEMA，
共计15组。对照组为纯PMMA组。制备直径6 mm、高度
12 mm圆柱体不同组分骨水泥试件。根据ISO5833标准相
关要求[22]，将试件放置在万能力学机上，以20 mm/min的
速度移动横梁，直到压缩到原高度的50%或圆柱体破裂，
计算抗压强度。每组骨水泥重复测量5次。
1.4.3  抗弯强度  实验组采取正交实验法，固体组分为加
入质量分数40%，50%，60%的纳米磷酸三钙，液体组分
为加入质量分数0%，5%，10%，15%，20%的HEMA，
共计15组。对照组为纯PMMA组。制备长度80 mm、宽度
4 mm、高度10 mm的长方体不同组分骨水泥试件。根据
ISO5833标准相关要求[22]，将试件放置在万能力学机上，
以2 mm/min的速度移动横梁，直到样品破坏，计算出抗弯
强度。每组骨水泥重复测量5次。
1.4.4  凝固温度和凝固时间  实验组采取正交实验法，固
体组分为加入质量分数40%，50%，60%的磷酸三钙，液
体组分为加入质量分数5%，15%，25%的HEMA，共计9
组。对照组为纯PMMA组。称量5 g不同组分骨水泥固体，
置于50 mL离心管内，加入2.5 mL骨水泥液体，均匀搅拌
1 min，待骨水泥变成的糊状物后，将热电偶温度及插入骨
水泥中，记录凝固最高温度Tmax(精确至1 ℃)，室温为Tamb，
根据ISO5833标准中关于凝固时间的计算公式计算凝固时
间Tset
[22]，精确到5 s。将每次结果化整，精确到15 s。每
组骨水泥重复测量3次。
Tset=(Tmax+Tamb)/2×100%
1.4.5  成孔性能  根据骨水泥力学性能和凝固性能筛选
出优势组分，然后将骨水泥试件置于液模拟人细胞外液中，
37 ℃水浴恒温浸泡12周后取出，真空烘干24 h，导电胶
固定在观察台上，喷金120 s后利用扫描电镜观察骨水泥试
件表面形貌。每组骨水泥重复3个样品，每个样品随机拍摄
3个视野，利用医学图像处理软件ImageProPlus 6(IPP)计
算视野内孔径大小及孔密度。
1.4.6  细胞毒性
材料浸提液制备：向α-MEM细胞培养基中加入体积分
数10%胎牛血清和1%青霉素-链霉素制备全细胞培养基。
将优势组分骨水泥环氧乙烷消毒后，按照0.2 g∶1 mL比例
浸泡在全细胞培养基中，置于37 ℃恒温箱中浸提24 h，然
后800 r/min离心5 min，取上清液即为骨水泥浸提液，
-20 ℃保存。
细胞活力检测：根据国际ISO10993-1994标准[23]，选
用成骨细胞MC3T3-E1细胞株[24]，复苏传代至第3代，消化
后加入全细胞培养基重悬，调整细胞浓度为1×10
8
 L
-1。向
96孔细胞培养板中每孔加入100 μL细胞悬液，置于37 ℃、
体积分数5%CO2细胞培养箱内孵育24 h，吸除培养基，实
验组加入100 μL优势组分骨水泥浸提液，对照组加入全细
胞培养基，细胞培养箱内继续培养24 h。取除培养板，每
孔加入10 μL CCK-8溶液，放入细胞培养箱内孵育2 h，于
酶标仪检测450 nm处的A值，根据公式计算细胞活力，每
组骨水泥重复5次。
细胞活力(%)=(实验组A值-空白组A值)/(阴性对照组A
值-空白组A值)×100%
1.5  主要观察指标  ①不同比例复合骨水泥的力学性能、
凝固性能变化；②优势组分复合骨水泥的成孔性能；③优
势组分复合骨水泥浸提液对细胞活力的影响。
1.6  统计学分析  利用SPSS 24.0统计软件进行统计学
分析，所有数据用x
_
±s表示。组间两两比较采用独立样本t
检验，多组比较采用单因素方差分析，以P < 0.05表示差
异有显著性意义。
2  结果  Results
2.1  各组复合骨水泥的抗压强度  各组分骨水泥的抗压